
 

Pardubický kraj 

 
1) Nejvyšším bodem Pardubického kraje je hora s výškou 1423 metrů nad mořem. Jak 

se jmenuje? 

�Devět skal 

�Velká Deštná 

�Králický Sněžník 

�Černá hora 
 
2) Které město je krajským městem Pardubického kraje? 
 

______________________________________________________ 
 
3) Krajina podél řeky Labe je významnou zemědělskou oblastí České republiky. Jak se 
tato nížina nazývá? 
 

______________________________________________________ 
 
4) Která významná moravská řeka pramení na hřbetu Králického Sněžníku? 

�Svratka 

�Bečva 

�Odra 

�Morava 
 
5) V pohoří Žďárské vrchy pramení některé z řek, které patří k povodí Labe. Které to 

jsou? 

�Chrudimka 

�Sázava 

�Svratka 

�Oslava 

�Doubrava 
 
6) Ve kterém městě končí svůj tok v Labi řeka Orlice? 

�Pardubice 

�Hradec Králové 

�Ústí nad Orlicí 

�Svitavy 
 
7) Opatovický kanál vybudovali lidé v 16. století, aby přivedl vodu do nově budovaných 

rybníků. Z které řeky? 
 

______________________________________________________ 



 

8) Ve kterém městě se nachází Muzeum loutek?   

�Česká Třebová 

�Litomyšl 

�Chrudim 

�Pardubice 
 
9) Nejvyšší hora Žďárských vrchů má nadmořskou výšku 836 metrů. Jak se jmenuje? 
 

______________________________________________________ 
 
 
10) V jednom z nejstarších českých měst Pardubického kraje se narodil Bedřich 

Smetana. Ve kterém? 

�Chrudim 

�Ústí nad Orlicí 

�Polička 

�Litomyšl 
 
11) Které z uvedených měst leží v podhůří Orlických hor? 

�Žamberk 

�Ústí nad Orlicí 

�Choceň 

�Lanškroun 
 
12) Nedaleko Pardubic můžeme navštívit hrad, který se rozkládá na stejnojmenné hoře. 

Jak se jmenuje? 
 

______________________________________________________ 
 
13) Nad kterou řekou se tyčí hrad Litice? 

�Chrudimka 

�Divoká Orlice 

�Labe 

�Svratka 
 
 
14) Muzeum koní najdeme v zámku nedaleko města Chrudim. Ve kterém městě se 

nachází tento zámek? 

�Slatiňany 

�Pardubice 

�Strádov 

�Lichnice 



 

15) V Poličce se narodil významný český hudební skladatel. Který?  
 

______________________________________________________ 
 
 
16) Rozsáhlý renesanční zámek je zapsán na seznamu památek UNESCO. Ve kterém 

městě Pardubického kraje se nachází? 
 

______________________________________________________ 
 
17) Které uvedené zemědělské plodiny se pěstují v Polabí?  

�obiloviny 

�brambory 

�řepka olejka 

�kukuřice 
 
18) Město Holice prosluly jako rodiště významného cestovatele po Africe. Jaké je jeho 

jméno?  
 

______________________________________________________ 
 
 
19) V souboru lidových staveb Vysočina najdeme zemědělské usedlosti v původním 

krajinném prostředí. Jakým slovem označujeme takovéto muzeum v přírodě? 

�skanzen 

�osada 

�archeomuzeum 

�park 
 
20) V těsné blízkosti Pardubic se nachází lázeňské městečko. Jak se nazývá? 

�Poděbrady 

�Bohdaneč 

�Choceň 

�Heřmanův Městec 
 
21) Pardubice se proslavily výrobou jednoho potravinářského výrobku. Kterého? 
 

______________________________________________________ 

 
22) U řeky Novohradky najdeme pískovcové skalní útvary s věžemi a pilíři. Jak je toto 

skalní město pojmenováno? 

�Nové Hrady 

�Novohradské skalní město 

�Toulovcovy maštale 

�Zemská brána 



 

23) Na které řece nalezneme romantické údolí se skalami nazvané Zemská brána? 

�Doubrava 

�Novohradka 

�Chrudimka 

�Divoká Orlice 
 
24) Nedaleko Poličky můžeme navštívit hrad, který zde založil Přemysl Otakar II. Jak je 

tento hrad pojmenován? 

�Svojanov 

�Nové Hrady 

�Lichnice 

�Rychmburk 
 
25) Které chráněné krajinné oblasti se nacházejí na území Pardubického kraje? 

�Orlické hory 

�Žďárské vrchy 

�Železné hory 

�Prachovské skály 
 
26) Jakými sportovními událostmi jsou známy Pardubice? 

�Kašparův letecký turnaj 

�Pernštejnské sportovní klání 

�Velká pardubická steeplechase 

�Zlatá přilba 
 
27) Které dvě řeky se stékají v Pardubicích?  

�Labe 

�Orlice 

�Chrudimka 

�Doubrava 
 
28) Kterým městem v Pardubickém kraji protéká řeka Svitava? 

 
______________________________________________________ 

 
 
29) Vestec s nadmořskou výškou 668 metrů je nejvyšší horou pohoří, jímž protéká 

Chrudimka. Jak se toto pohoří jmenuje? 
 

______________________________________________________ 
 
 



 

30) Na řece Chrudimce bylo vystavěno několik přehradních nádrží. Jedna z nich se 
využívá také ke koupání a rekreaci. Jaké je její jméno? 

�Hamry 

�Seč 

�Pařížov 

�Křižanovice 
 
 
 
 
 
 

 
Správné odpovědi vyhledávejte v příruční mapě České republiky a na internetové 
adrese http://regiony.ic.cz. Svou volbu u jednotlivých úkolů zatrhněte v rámečku či 
zapište na připravený řádek. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Kontrola: 

 
1) Nejvyšším bodem Pardubického kraje je hora s výškou 1423 metrů nad mořem. Jak 

se jmenuje? 

�Devět skal 

�Velká Deštná 

�Králický Sněžník 

�Černá hora 
 
2) Které město je krajským městem Pardubického kraje? 
 

___________________PARDUBICE___________________ 
 
3) Krajina podél řeky Labe je významnou zemědělskou oblastí České republiky. Jak se 
tato nížina nazývá? 
 

_____________POLABSKÁ NÍŽINA_______________ 
 
4) Která významná moravská řeka pramení na hřbetu Králického Sněžníku? 

�Svratka 

�Bečva 

�Odra 

�Morava 
 
5) V pohoří Žďárské vrchy pramení některé z řek, které patří k povodí Labe. Které to 

jsou? 

�Chrudimka 

�Sázava 

�Svratka 

�Oslava 

�Doubrava 
 
6) Ve kterém městě končí svůj tok v Labi řeka Orlice? 

�Pardubice 

�Hradec Králové 

�Ústí nad Orlicí 

�Svitavy 
 
7) Opatovický kanál vybudovali lidé v 16. století, aby přivedl vodu do nově budovaných 

rybníků. Z které řeky? 
 

_________________________LABE_____________________ 



 

8) Ve kterém městě se nachází Muzeum loutek?   

�Česká Třebová 

�Litomyšl 

�Chrudim 

�Pardubice 
 
9) Nejvyšší hora Žďárských vrchů má nadmořskou výšku 836 metrů. Jak se jmenuje? 
 

_____________________DEVĚT SKAL____________________ 
 
10) V jednom z nejstarších českých měst Pardubického kraje se narodil Bedřich 

Smetana. Ve kterém? 

�Chrudim 

�Ústí nad Orlicí 

�Polička 

�Litomyšl 
 
11) Které z uvedených měst leží v podhůří Orlických hor? 

�Žamberk 

�Ústí nad Orlicí 

�Choceň 

�Lanškroun 
 
12) Nedaleko Pardubic můžeme navštívit hrad, který se rozkládá na stejnojmenné hoře. 

Jak se jmenuje? 
 

__________________KUNĚTICKÁ HORA_____________________ 
 
13) Nad kterou řekou se tyčí hrad Litice? 

�Chrudimka 

�Divoká Orlice 

�Labe 

�Svratka 
 
 
14) Muzeum koní najdeme v zámku nedaleko města Chrudim. Ve kterém městě se 

nachází tento zámek? 

�Slatiňany 

�Pardubice 

�Strádov 

�Lichnice 



 

15) V Poličce se narodil významný český hudební skladatel. Který?  
 

___________BOHUSLAV MARTINŮ__________ 
 
 
16) Rozsáhlý renesanční zámek je zapsán na seznamu památek UNESCO. Ve kterém 

městě Pardubického kraje se nachází? 
 

____________________LITOMYŠL_________________ 
 
17) Které uvedené zemědělské plodiny se pěstují v Polabí?  

�obiloviny 

�brambory 

�řepka olejka 

�kukuřice 
 
18) Město Holice prosluly jako rodiště významného cestovatele po Africe. Jaké je jeho 

jméno?  
 

_________________EMIL HOLUB________________ 
 
19) V souboru lidových staveb Vysočina najdeme zemědělské usedlosti v původním 

krajinném prostředí. Jakým slovem označujeme takovéto muzeum v přírodě? 

�skanzen 

�osada 

�archeomuzeum 

�park 
 
20) V těsné blízkosti Pardubic se nachází lázeňské městečko. Jak se nazývá? 

�Poděbrady 

�Bohdaneč 

�Choceň 

�Heřmanův Městec 
 
21) Pardubice se proslavily výrobou jednoho potravinářského výrobku. Kterého? 
 

_________________PERNÍK_________________ 

 
22) U řeky Novohradky najdeme pískovcové skalní útvary s věžemi a pilíři. Jak je toto 

skalní město pojmenováno? 

�Nové Hrady 

�Novohradské skalní město 

�Toulovcovy maštale 

�Zemská brána 



 

23) Na které řece nalezneme romantické údolí se skalami nazvané Zemská brána? 

�Doubrava 

�Novohradka 

�Chrudimka 

�Divoká Orlice 
 
24) Nedaleko Poličky můžeme navštívit hrad, který zde založil Přemysl Otakar II. Jak je 

tento hrad pojmenován? 

�Svojanov 

�Nové Hrady 

�Lichnice 

�Rychmburk 
 
25) Které chráněné krajinné oblasti se nacházejí na území Pardubického kraje? 

�Orlické hory 

�Žďárské vrchy 

�Železné hory 

�Prachovské skály 
 
26) Jakými sportovními událostmi jsou známy Pardubice? 

�Kašparův letecký turnaj 

�Pernštejnské sportovní klání 

�Velká pardubická steeplechase 

�Zlatá přilba 
 
27) Které dvě řeky se stékají v Pardubicích?  

�Labe 

�Orlice 

�Chrudimka 

�Doubrava 
 
28) Kterým městem v Pardubickém kraji protéká řeka Svitava? 

 
__________________SVITAVY_____________________ 

 
 
29) Vestec s nadmořskou výškou 668 metrů je nejvyšší horou pohoří, jímž protéká 

Chrudimka. Jak se toto pohoří jmenuje? 
 

_________________ŽELEZNÉ HORY_____________ 
 



 

30) Na řece Chrudimce bylo vystavěno několik přehradních nádrží. Jedna z nich se 
využívá také ke koupání a rekreaci. Jaké je její jméno? 

�Hamry 

�Seč 

�Pařížov 

�Křižanovice 
 


